[image: image1.png]UNIVERSIDADE MUNICIPAL
DE SAO CAETANO DO SUL

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA GRADUAÇÃO (PIC/G)

DECLARAÇÃO DE DESNECESSIDADE

DE PARECER DE COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Eu, (nome do(a) professor(a) com titululação), portador(a) do CPF  (no. do CPF) declaro para os devidos fins que o Projeto de Pesquisa em Iniciação Científica, intitulado (título do projeto), submetido por mim e pelo(a) estudante (nome do/a estudante) a ser desenvolvido no Programa de Iniciação Científica na Graduação da USCS PIC/G-USCS), para o período de 2020-2021, de acordo com a Chamada PIC/G 001/2020, não tem necessidade de ser submetido ao parecer do Comitê de Ética em Pesquisa.

Para tanto firmo a presente declaração.

São Caetano do Sul, (dia/mês/ano).

_______________________________________
(Assinatura do declarante)
_______________________________________
(Nome por extenso do declarante)
[image: image1.png]